
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 126   del 28/12/2022   N° Reg. Generale 515 
                                                                                  

OGGETTO Attuazione articolo 39 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Seriie Generale n. 143 del 21 Giugno 

2022, finanziamento dei centri estivi 2022 e contrasto alla povertà educativa. – 

Impegno di spesa a favore della Società L’Isola che non c’é. 

CIG: ZCD3951C74. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che: 
con Decreto Sindacale N. 3 del 07/10/2019, è stata conferita la responsabilità del Settore 
Amministrativo al sottoscritto; 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 27/07/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024. 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni. 
PRESA VISIONE del decreto del 5 agosto 2022 del Ministro per le politiche della famiglia, registrato 
presso la Corte dei Conti in data 6 settembre 2022 che contiene l’elenco dei comuni beneficiari del 
provvedimento per i Centri Estivi 2022, assegnati direttamente ai Comuni per iniziative di 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa 
e ricreativa destinati ai minori (0/17 anni) nel periodo 1° giugno-31 dicembre 2022 
DATO ATTO che la normativa prevede che i Comuni si attivino, anche in collaborazione con istituti 
privati, dei centri estivi diurni, per il potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa, durante il periodo estivo, per le bambine e i bambini di età 
compresa tra 3 e 14 anni. Lo stanziamento è, altresì, finalizzato a contrastare la povertà educativa, 
mediante il finanziamento di progettualità miranti a questo scopo durante il periodo di emergenza e 
per quando sarà terminata e il lockdown gradualmente sospeso, al fine di recuperare il tempo perso 
in termini di offerta educativa e culturale. 
APPRESO che l’intento del legislatore appare quello di consentire il supporto e l’ampliamento 
dell’offerta dei servizi, mediante l’avvio o la prosecuzione di iniziative realizzate dal Comune 
beneficiario del finanziamento direttamente o in collaborazione con enti pubblici e privati. Pertanto, 
le famiglie devono essere intese come beneficiari “indiretti” dell’intervento legislativo. 
PRESA VISIONE delle tipologie di spesa previste da parte dei Comuni beneficiari del finanziamento 
statale, di seguito indicate a titolo meramente esemplificativo: 
acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa 
vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare 
per il potenziamento dei centri estivi (es. strutture mobili per ospitare le attività all’aria aperta per i 
bambini, servizi di sanificazione degli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di 
strumenti, mezzi, servizi per la ristorazione); 



 

prevedere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa vigente, con 
altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo 
economico o l'affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi previsti dalla legge; 
realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi dedicati a 
ospitare i bambini per le attività estive. 
RITENUTO OPPORTUNO dare attuazione alla tipologia di spesa previste al punto b) per l’attuazione 
di protocolli che prevedano interventi per il potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali per 
adolescenti. 
Considerato che è stata effettuata indagine informale sui prezzi di mercato per il servizio di cui 
all’oggetto; 
Ritenuto che dalla suddetta indagine la migliore offerta, per la fornitura in parola, è risultata essere 
quella della Società “L’Isola che non c’è s.a.s. di Bruni Laura & C., con sede in Mangone (CS), azienda 
specializzata nel settore per l’organizzazione di attività ludiche per ragazzi; 
Vista l’offerta pervenuta relativa alla fornitura suddetta per € 723,23, allegata alla presente. 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato agli atti di questo ufficio. 
Considerato che la spesa verrà imputata sul Cap. 1531/1 - CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CENTRI 
ESTIVI (codice - codice 12.05-1.04.02.05.999) del Bilancio corrente esercizio, sufficientemente 
disponibile. 
Dato atto che il codice CIG attribuito al presente affidamento in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari è Cig.: ZCD3951C74. 
RITENUTO dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. n.50/2016, e non attraverso le procedure ordinarie per l’attuazione del Protocollo 
allegato alla presente finanziato con i fondi articolo 39 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 143 del 21 giugno 
2022 - CENTRI ESTIVI 2022 per l’attuazione di programmi rivolti ai minori del Progetto Adolescenti, 
del Servizio Educativo Territoriale del Comune di Scigliano. 
Visto il parere favorevole espresso del Responsabile del Servizio contabile per la copertura 
finanziaria della spesa;  
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato 
di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla Società “L’Isola che non c’è s.a.s. di Bruni 
Laura & C., con sede in Mangone (CS) PARTITA IVA 03020670786 il servizio di fornitura indicato in 
premessa mediante affidamento diretto; 
di impegnare la spesa complessiva per l’intera fornitura pari a € 723,23 su apposito capitolo 1531/1, 
codice bilancio 12.05-1.04.02.05.999 del bilancio 2022. 
che la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 
13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 
di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2 del DPR 62/2013, il presente contratto si 
intende risolto, in caso di violazione accertata degli obblighi derivanti dal codice di comportamento 
dei pubblici dipendenti; 
di provvedere ai sensi dell’art. 1 c. 127 della l. 662/1996 alla pubblicazione sul sito web del Comune 
del presente provvedimento     

  

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 28/12/2022 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 28/12/2022 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 
 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 28/12/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 28/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 28/12/2022                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 28/12/2022 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


